[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CD-FUFMT Nº 82, DE 16 DE AGOSTO DE 2024.

Dispõe sobre autorização de afastamento do país do Reitor Evandro Aparecido Soares da Silva
O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;
CONSIDERANDO o estabelecido na Resolução CD nº 20, de 11 de novembro de 2011;
CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23108.045212/2024-07;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 16 de agosto de 2024;

R  E  S  O  L  V  E  :

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do Reitor Evandro Aparecido Soares da Silva, a fim de participar, a convite do Núcleo de Assuntos Internacionais de Mato Grosso – NURIMAT, da Comitiva do Mato Grosso na Missão aos Estados Unidos da América, que será realizada no período de 24 de agosto de 2024 a 08 de setembro de 2024, nas cidades de Des Moines, Aimes, Minneapolis e Minnesota.

Art. 2º O afastamento se dará com ônus para a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso.
Art.  3º Revogar as Resoluções CD-FUFMT N.º 75, de 19 de julho de 2024 e a N.º 80, de 26 de julho de 2024.

Art. 4o  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, Cuiabá, 16 de agosto de 2024.

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA – Presidente

RODRIGO FERREIRA DE AZEVEDO – Membro

DIRCEU GRASEL – Membro
JOSÉ BISPO BARBOSA – Membro

MARCOS PRADO DE ALBUQUERQUE – Membro

LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE - Membro